⁴ G. M. Manser, Die Realdistinctio von Wesenheit und Existenz bei Johannes von Rupella, Revue Thomiste XIX (1911), 89–92.

⁵ A. a. O. 456.

⁶ J. M. Chossat in Dictionnaire de théologie catholique von Vacant und Mangenot, Paris 1899ff., IV, 1180f. Gegen ihn richten sich die angeführten Aufsätze von Mandonnet und Henry in der Revue Thomiste.

göttlichen Dinge unter ihren wesentlichen Bestimmungen nicht das aktuelle Sein, so werden wir auch mit Notwendigkeit auf einen überweltlichen Urheber ihres Seins hingewiesen und der bedeutsamen Lehre von der Schöpfung wird ihr Recht gewahrt, während gerade die Leugnung der in Rede stehenden Zusammensetzung die lateinischen Averroisten auch zur Leugnung der Schöpfung führte¹.

In Gott fällt Wesen und Dasein zusammen, sein Wesen ist es zu sein. An dieser Wahrheit darf niemand rühren, wer überhaupt den echten Gottesbegriff festhält und zugeibt, daß Gott notwendiges² und erstes Wesen³, lautere Wirklichkeit⁴, erste Ursache⁵, durchaus einfach⁶ ist. Das esse subsistens, das für sich bestehende Sein, kann nur eines sein⁷, es kommt Gott ausschließlich zu; daher auch sein Name, wie er dem Moses kundgetan wurde: Si quaesierint nomen meum, sic dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos (Exod. 3₁₄)⁸, „weil es ihm allein eigen ist, daß seine

¹ Vgl. Mandonnet a. a. O. 749f. De Wulf. a. a. O. 298 und N. del Prado, Revue Thomiste XVIII (1910), p. 209 ff. und 340 ff. legen eingehend die Bedeutung der Lehre dar.

² Z. B. S. c. G. I, 22 auch für das Folgende wichtig!

³ S. th. I, q. 3, a. 4.

⁴ Compend. theol. 11 (opusc. I).

⁵ S. th. a. a. O.

⁶ In libr. Boethii de hebdomadibus l. 2.

⁷ De subst. separat. (op. XIV [XVI]) 8, 4. ratio, führt Thomas aus: Nihil autem per se subsistens, quod sit ipsum esse, poterit esse nisi unum solum, sicut nec aliqua forma, si separata consideretur, potest esse nisi una. Inde est enim, quod ea, quae sunt diversa numero, sunt unum specie, quia natura speciei secundum se considerata est una. Sicut igitur est una secundum considerationem, dum per se consideratur, ita esset una secundum esse, si per se subsisteret vel existeret. Eademque ratio est de genere per comparisonem ad species, quousque perveniatur ad ipsum esse, quod est communissimum. Ipsum igitur esse per se subsistens est unum tantum. Ferner Compend. theol. 68; S. c. G. II, 52; S. th. I, q. 44, a. 1.

⁸ Dazu bemerkt Thomas im Anschlusse an Avicenna, tract. 8, Metaph. c. 1: Cum autem ita sit, quod in qualibet re creata essentia sua differat a suo esse, res illa proprie denominatur a quidditate sua et non ab actu essendi sicut homo ab humanitate. In Deo autem ipsum esse suum est sua quidditas et ideo nomen, quod sumitur ab esse, proprie nominat ipsum et est proprium nomen eius sicut proprium nomen hominis, quod sumitur a quidditate sua. I. Sent. q. 1, a. 1 sol. Vgl. auch S. c. G. I, 22; II, 52; de pot. q. 7, a. 2.

Substanz nichts anderes ist als sein Sein“, fügt S. Thomas, S. c. G. II, 52 hinzu¹.

Jede Substanz aber, die nach der ersten einfachen kommt, partizipiert das Sein. Alles Partizipierende aber ist zusammengesetzt aus dem teilhabenden Subjekt und dem Mitgeteilten; jenes ist diesem gegenüber im Zustande der Potenzialität². Dem subsistierenden und absoluten Sein steht gegenüber das *ens per participationem*, dem durchaus einfachen Wesen das zusammengesetzte. „So oft etwas von einem anderen durch Teilnahme ausgesagt wird, muß sich dort etwas finden außer dem, was es durch Teilnahme hat und deshalb ist in jeder Kreatur etwas anderes die Kreatur, die das Sein hat, und etwas anderes ihr Sein selbst und das meint Boethius, wenn er im *Liber de hebdomadibus* sagt, daß in allem außer dem ersten Wesen etwas anderes ist das Sein und der Träger des Seins³.“

Es ist das eine Zusammensetzung, die uns bei allen außergöttlichen Dingen entgegentritt, auch bei den geistigen Substanzen. Diese können, weil erhaben über die Zusammensetzung aus Materie und Form, in einem gewissen Sinne einfach genannt werden⁴ und darum macht der heilige

¹ De pot. q. 7, a. 2, ad 5 sagt er darum auch: . . . ipsum esse Dei distinguitur et individuatur a quolibet alio esse per hoc ipsum, quod est esse per se subsistens et non advenicus alicui naturae, quae sit aliud ab ipso esse.

² Physicor. VIII, l. 21: Omnis ergo substantia, quae est post primam substantiam simplicem, participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato et participans est in potentia ad participatum.

³ Quodl. II, 3: Quodcumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id, quod participatur, et ideo in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, quae habet esse, et ipsum esse eius; et hoc est, quod Boethius dicit in lib. de hebdomadibus, quod in omni eo, quod est citra primum, aliud est esse et quod est. Regelmäßig beruft sich der hl. Thomas an den einschlägigen Stellen auf Boethius und seine Unterscheidung des quod est und esse oder quo est, wie seit Gilbert de la Porrée des öfteren gesagt wurde (Henry a. a. O. 451, Anm. 2).

⁴ In libr. Boethii de hebdomadibus, l. 2: Est tamen considerandum, quod cum simplex dicatur aliquid ex eo, quod caret compositione, nihil prohibet aliquid esse secundum quid simplex, in quantum caret aliqua compositione, quod tamen non est omnino simplex . . . Si ergo inveniuntur aliquae formae non in materia, unaquaeque earum est quidem simplex quantum ad hoc, quod caret materia et per consequens quantitate, quae est dispositio materiae . . .

Lehrer gerade sie zum Gegenstand einer besonderen Untersuchung¹. Schlechthin einfach sind sie nicht und nicht reiner Akt². Wenn auch die Potenzialität der Materie wegfällt, bleibt ihnen doch eine andere Potenz: das Sein kommt zur Substanz als Akt, zu dem diese infolgedessen im Verhältnis einer Potenz steht³. So redet Thomas auch von einer Zusammensetzung aus Akt und Potenz, auch aus Form und Sein, während er sich gegen die Wahl der Ausdrücke Materie und Form sehr zurückhaltend zeigt⁴. Es darf eben hier nicht an Wesensbestandteile, partes quidditatis⁵, gedacht werden, wie die Bezeichnungen Materie und Form aufgefaßt werden könnten. Das Sein ist nicht Teil des Wesens, ähnlich wie es auch das Akzidens nicht ist⁶, sondern ist actus.

¹ I. Sent. d. 8, q. 5, a. 2; II. d. 3, q. 1, a. 1; De subst. separat. (op. XIV [XVI]) 8, 9; De spiritual. creaturis, a. 1; De anima, a. 6; S. th. I, q. 50, a. 2 und q. 75, a. 5; Quodl. II, 3 u. 4; IX, a. 6.

² De ente et essentia (op. XXVI [XXX]) 5: Huiusmodi ergo substantiae, quamvis sint formae sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas nec sunt actus puri, sed habent permixtionem potentiae et hoc sic patet. Quidquid enim non est de intellectu essentiae vel quidditatis, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine his, quae sunt partes essentiae, intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc, quod aliquid intelligatur de esse suo facto: possum enim intelligere, quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare, an esse habeant in rerum natura; ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res, cuius quidditas sit suum esse, et haec res non potest esse nisi una et prima.

³ De subst. separat. 8: Sublata potentialitate materiae remanet in eis potentia quaedam, in quantum non sunt ipsum esse, sed esse participant... Est igitur in quocumque praeter primum et ipsum esse tamquam actus et substantia rei habens esse tamquam rei potentia receptiva huius actus, quod est esse. Vgl. S. c. G. II, 53, wo begründet wird, daß das Sein als Akt zur Substanz hinzukommt.

⁴ De ente et essentia 5; II. Sent. d. 3, q. 1, a. 1; De spirit. creat. a. 1; De subst. separatis, 5—8 (gegen Avicibrons Lehre von einer tatsächlichen Zusammensetzung aus Materie und Form); De anima a. 6, c. und ad 12 u. 15; S. c. G. II, 54; S. th. I, q. 50, a. 2, ad 3; I. q. 75, a. 5, ad 4.

⁵ II. Sent. d. 3, q. 1, a. 1, c.: Ergo in solo Deo suum esse est sua quidditas vel natura; in omnibus autem aliis esse est praeter quidditatem, cui esse acquiritur, und ad 4: ... in angelo est potentia et actus, non tamen sicut partes quidditatis, sed potentia tenet se ex parte quidditatis et esse est actus eius.

⁶ De pot. q. 5, a. 4, ad 3: ... non est pars essentiae sicut nec accidens.

ultimus jeder Substanz¹, woraus aber auch erhellt, daß es nicht als Akzidens im eigentlichen Sinne anzusehen ist².

Etwas anderes ist in den existierenden Weltdingen das Wesen als das Dasein³, diese Erkenntnis steht für S. Thomas fest; sie sind nicht vermöge ihres Wesens, sie haben ihr Sein empfangen, und zwar nehmen sie es auf nicht in seiner ganzen Fülle, sondern nur in einer genau umgrenzten und beschränkten Weise, wie es ihrer Natur entspricht⁴. Sie sind schlechthin endlich, mag man auch

¹ De subst. separat. 8; De anima, a. 6, ad 2; S. th. I, q. 4, a. 1, ad 3: esse est perfectissimum omnium... actualitas omnium rerum et etiam ipsarum formarum; q. 8, a. 1, c.: formale respectu omnium, quae in re sunt. Quodl. II, a. 3, ad 2: actualitas cuiuslibet substantiae. Quodl. XII, a. 5: complementum omnis formae.

² Quodl. XII, a. 5: ... proprie loquendo non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico, quod accidens dicitur large omne, quod non est pars essentiae. Ferner: De pot. l. c. Akzidens nur „per quamdam similitudinem“; besonders aber Metaphys. IV, l. 2: Esse enim rei, quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum, quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. G. Feldner bemerkt hier: „Mit dem Realismus des hl. Thomas ist jene Auffassung des Endlichen als des sich verwirklichenden Idealen oder besondernden Allgemeinen ganz unverträglich. Daher warnt der hl. Thomas auch, daß man sich das Dasein, wengleich als von der Wesenheit verschieden, doch deshalb nicht als etwas denke, das zur Wesenheit nach Art des Akzidens hinzukomme; sondern es hat gleichsam seinen Bestand durch die Prinzipien der Wesenheit.“ Jahrb. f. Phil. u. spekul. Theol. III (1889), 17, Anm. So fällt auch Licht auf eine früher (p. 637 f., Anm. 2) zitierte Äußerung des hl. Thomas, De subst. separatis, 8: Oportet igitur communem quandam resolutionem fieri, secundum quod unumquodque eorum intellectu resolvitur in id, quod est, et in suum esse. An eine Zerlegung, so daß Wesen und Dasein getrennt beständen, ist nicht zu denken. Klar sagt Thomas, De spirit. creat. a. 1: ... si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum. Non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur. Vgl. II, Sent. d. 17, q. 1, a. 2, ad 5; De anima, a. 6.

³ Vgl. den Ausspruch des hl. Thomas p. 637 f., Anm. 2 zum Schluß oder p. 642, Anm. 2.

⁴ De subst. separat. 8: ... non participant esse secundum universalem modum essendi, secundum quod est in primo principio, sed particulariter secundum quendam determinatum essendi modum, qui convenit huic generi vel speciei, und ebenda: Quia enim substantia spiritualis esse participat non secundum suae communitatis infinitatem, sicut est in primo principio, sed secundum proprium modum suae essentiae, manifestum est, quod esse eius non est infinitum, sed finitum. Schon in seiner Schrift De ente et essentia 6 hat er sich über diese

bei den Geistsubstanzen von Unendlichkeit in einer gewissen Hinsicht reden, insofern diese Formen nicht durch die Aufnahme in eine Materie verendlicht werden¹. Gott allein ist in allweg unendlich²; Gottes Sein allein hat ja kein Subjekt, das es aufnimmt und einschränkt; nur von ihm allein kann man sagen, er sei sein Sein selbst, sein Wesen ist es zu sein³.

3. Unstreitig ist die Lehre, daß alle Dinge außer Gott aus Wesenheit und Dasein zusammengesetzt sind, eine Grundlehre im System des Aquinaten, auf die er oft zurückkommt und die er immer wieder von neuem ins rechte Licht zu setzten sucht. Er stieß aber hier auch auf Widerspruch und man sträubte sich, wie sich sogleich zeigen wird, heftig gegen die Annahme eines realen Unterschiedes, wie ihn doch die Auseinandersetzungen des Heiligen nahelegen⁴. Daß an eine solche Unterscheidung zu denken

Substanzen ähnlich geäußert: . . . esse earum non est absolutum, sed receptum et ita limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis, sed natura vel quidditas earum est absoluta, non recepta in aliqua materia. Et ideo dicitur in libro de causis, quod intelligentiae sunt finitae superius et infinitae inferius.

¹ S. th. I, q. 50, a. 2, ad 4: Omnis creatura est finita simpliciter, in quantum esse eius non est absolute subsistens, sed limitatur ad naturam aliquam, cui advenit. Sed nihil prohibet aliquam creaturam esse secundum quid infinitum. Ibid. q. 7, a. 2: Si autem sint aliquae formae creatae non receptae in materia, sed per se subsistentes, . . . erunt quidem infinitae secundum quid, in quantum huiusmodi formae non terminantur neque contrahuntur per aliquam materiam. Vgl. auch De ente et essentia, 6, in der vorausgehenden Anmerkung und ebenso De subst. sep. 8.

² De subst. sep. 8 zum Schluß: Primum vero principium, quod Deus est, est omnibus modis infinitum.

³ De pot. q. 1, a. 2: . . . Deus est infinitus, quod sic videri potest. Esse enim hominis terminatum est ad hominis speciem, quia receptum est in natura speciei humanae, et simile est de esse equi vel cuiuslibet creaturae. Esse autem Dei, cum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet et sic, sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est. Vgl. auch S. c. G. II, 52 und De spirit. creat. a. 1.